cat. Potest etiam haec vox esse synagogæ ex persona saeformis patrum adventum Christi desiderantium : ac si diceret : Scio quidem illum spirituali præsentia mihi semper adesse ; et ideo *ego dilecto meo omni* devotione famulari cupio. Sed tandem *ad me conversio ejus* : quia opto ut, sicut mihi promisit, in mea substantia appareat. Nam dixerat supra sponsus : *Ascendum in puluum* : idest, promiserat se in carne venturum, et pro humano genere passum. Inde jam gratulabunda dicebat : *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus* ; idest, credo illum hominem futurum, et in mea substantia hominem mundo manifestandum. *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis.* Ejusdem synagogæ vox est, *Veni dilecte mi*, idest appare per assumptum hominem. Tale est illud Psalmiste LXXXIX, 3 : *Excita potentiam tuam, et veni.* Et Isa. LXIV, 1 : *Utinam dirumperes caros, et descenderes. Egrediamur in agrum.* Ager mundum iste est. *Egrediamur in agrum*, idest prediciemus tuum adventum mundo. *Commoremur in villis* ; hoc est, ipsis quoque paganus tideum tuam annuntiemus. Nemo nescit paganos a villa dictos, quia pagos græci, villa latine. Inde *pagani* dicti, quia longe sunt a civitate Dei. Potest esse et vox Ecclesie, *Veni dilecte mi*, ac si diceret : Jam mysterio ascensionis assumptum hominem ad celos sublevasti : sed veni divinae majestatis præsentia<sup>e</sup> me sapientis visitando, *Egrediamur in agrum* ; eodem sensu quo superius, idest prediciemus tideum incarnationis tuae mundo ; *commoremur in villis* ; idest etiam ignorantis paganus tuam tideum annuntiemus : nec in transitu, sed commoremur ibi, donec illos ex paganis catholicos, ex alienis tibi propriis faciamus. *Mane surgamus ad vineas* ; videamus si floruit vinea, si flores fructus parturierunt. Mane est exortus nove gratiae, quando videlicet transseuntibus tenebris intellitatis, Evangelium mundo corpit prædicari. *Videamus si floruit vinea* ; hoc est, inspiciamus Ecclesiam si jam prima tidei rudimenta suscepit, si flores fructus parturie-

<sup>1</sup> Al. : « perfectione. »

<sup>2</sup> Al. : « illud. — » Al. : « credo hominem. »

<sup>1</sup> Al. : « præsente. »

<sup>2</sup> Al. : « idem. »

runt. Inspiciamus etiam si flores parturiant fructum : idest, si illi qui jam crediderant apti sunt ad bene operandum. Nam flores fructum parturiant, cum illi qui jam in Christum crediderunt, idonei sunt ad bene operandum. Nam flores emitit Ecclesia cum primo fideles ad fidem veniunt ; flores vero fructus parturiant, cum jam ipsa fide et dilectione bene operantur, nec ipsa fides otiosa sit, vel mortua sine operibus. *Si floruerunt mala punica.* Mala punica, sicut jam superius dictum est, rubieundum velut sanguineum habent corticem ; et ideo significant passionem Domini, vel membrorum ipsius. Die ergo : *Si floruerunt mala punica* : hoc est si jam sancti qui in fide et opere perfecti sunt, idonei sunt etiam imitari passionem Christi, et pati pro illo. Mala punica erant illi quibus Apostolus dicebat, Phil. i, 29 : *Vobis\* datum est non solum ut in illum creditis, sed etiam ut pro illo patiamini. Ibi dabo tibi ubera mea.* Ubera Ecclesiae sancti sunt doctores, qui fideles primum ad fidem erudiunt. *Ibi dabo tibi.* sponse<sup>t</sup> *ubera mea.* Cum inquit, ad vineam exierimus, *ibi dabo tibi ubera mea* : hoc est, spirituales tibi filios generabo. Unde adhuc sequitur : *Mandragora dederunt odorem suum in portis nostris.* Mandragora herba est aromatica, cuius radix similitudinem habet humani corporis. Poma ejus optimi sunt odoris, in similitudinem pomi matiani quod nostri malum terrae vocant : herba rebus medicinalibus aptissima est. Nam ferunt eos qui incommode vigiliaram laborant, haustu hujus pomi levare, et posse dormire. Item ferunt eos qui ob curam secandi sunt, si exteriorem hujus pomi corticem biberint, non sentire sectionem vel adustionem : quæ omnia si quis mystice discutere voluerit, spirituales sensus et Ecclesia convenientes ibi inveniet. Dicit ergo : *Mandragoræ dederunt odorem in portis nos-*

\* donatum

*tris.* Portæ Ecclesiae sunt Apostoli et eorum successores ; quia nemo civitatem Dei, idest Ecclesiam, intrat, nisi per sanctos doctores aqua baptismatis regeneratus. et vitali doctrina instructus fuerit. De his portis Psalmista diebat, Psal. lxxxvi, 2 : *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Mandragora fragrantiam virtutum designant. In portis autem Ecclesiae mandragoræ odorem dederunt : quia Apostoli vel eorum successores famam suavissimæ opinionis, et odorem virtutum longe lateque sparserunt. Ideoq; invitat spousum suum ut veniat, quia jam nomen ejus longe lateque per Apostolos annuntiatur, et odor prædicationis ejus ubique dispergitur : *Omnia poma nova et vetera, dilece mi, serravi tibi;* idest præcepta vel promissa veteris testamenti et novi. Sciebat enim omnia quæ in veteri testamento annuntiata sunt, non nisi per Christum et in Christo posse compleri ; ideoq; dicebat : *Tibi servavi poma nova et vetera* ; hoc est, te expecto ut per te impleantur in novo testamento quæ prædicta sunt in veteri. Unde et in passione sua jam pendens in cruce, cum gussasset acetum, dixit, Joan. xix, 30 : *Consummatum est.* Et post resurrectionem suam dixit Apostolis, Luc. xxii, 37 : *Necessæ\* est cum impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis de me.* Possunt etiam nova poma et vetera, justorum personæ intelligi, quæ vel in veteri testamento vel in novo fuerunt. Dicit ergo Ecclesia : *Servavi tibi poma nova et vetera* idest, justos qui vel in veteri testamento præcesserunt, vel in novo subsecuti sunt, tibi servavi, ut per te præmia snorum laborum reciperen : nullus enim justorum regnum celorum intrare valuit, nisi per Christum : quia ipse primum ascendit, et sequentibus membris suis celum aperuit.

\* AL. : « APODEA. »

## CAPUT OCTAVUM

Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae ut inventiam te solum foris, et deosculante te, et jam me nemo despiciat? Apprehendam te, et dicam in dominum matris meae, et in cubilem genitricis mea. Ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Adjuvo vos, filie Jersalem, ne suscitemus neque vigilare faciat dictam, donec ipsa velit. Quis est ista qua ascendit de deserto, deliciis affluitus, innixa super dilectionem suum? Sub arbore malo suscitavi te. Ibi corrupta est mater tua; ibi violata est genitrix tua. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernum temulatio. Lampades ejus lampades ignis atque flammarum. Quae multæ non potuerunt extinguere caritatem, nec flammæ obruerint illam. Si dederit homo omnem substantiam dominus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloqua est? Si murus est, adedicemus super eum propugnaentia argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Vineæ fuit pacifico in ea quæ habet populos: tradidit eam custodibus; vir afferit pro fructu ejus mille argenteos. Vineæ mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. Que habitat in horis, amici asperulant; fac me audire vocem tuam. Fuge, dilekte mi, et assimilare capreae humuloque cervorum super montes aromatum.

Ex his verbis intelligitur totum hoc carmen divinæ esse, et spirituale, et nihil in se habere quod juxta litteram, intelligi possit. Quæ enim amatrix unquam optavit ut is quem diligit parvulus esticiatur ejus frater, et in infantem versus sugat ubera matris? Est ergo vox illius Ecclesiæ quæ adventum Christi praecessit, quam synagogam, idest congregatiōnem, appellamus, *Quis, inquit, det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ?* Et est sensus: Tu qui modo es in sinu patris, quis det ut homo efficiaris, et particeps ac consors naturæ meæ existens, frater meus appelleris? Nam ipse fratrem se Apostolorum vocare dignatus est, dicens per Psalmistam, Psalm. lxi, 23: *Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Et post resurrectionem mulieribus Matth. xxviii, 10: *Ite, inquit, nuntiate fratribus*

*meis etc. Sugentem, inquit, ubera matris meæ,* hoc est impletum omnia quæ natura humanae conveniunt, excepto peccato. Nam mater synagoge hoc in loco ipsa humana natura intelligitur, de qua ipsa quoque synagoga exorta est. *Ut inventiam te foris;* hoc est, ut hominem factum in aperto videam: quasi enim intus erat adhuc Deus, cum in sinn paternæ majestatis lateret; sed foris inventus est, cum homo factus, visibilem se hominibus prebuit, et incomprehensibilis voluit comprehendendi. *Et deosculante te, et jam nemo me despiciat.* *Et deosculante te,* inquit, idest, aperta visione te aspiciam quem nunc totum in fide teneo. Hoc est osculum, quod in initio carniū optabat dicens; *Osculetur me osculo oris sui;* idest, per semetipsum veniat, et mihi appareat. Quasi enim per prophetas osculabatur eam dilectus, enī adventum suum per eos, et redemptionem repromitteret. Oplat ergo ut per semetipsum adveniens illum osculetur, hoc est in carne præsentiam exhibeat. *Et jam me nemo despiciat:* quasi enim despacta erat synagoga, antequam Christus veniret, quia legalibus observationibus dedita sub tipo et figura cum veritate adventum Christi præannuntiabat. Sed postquam Christus apparuit, et adventus sui gratia mundum illustravit, jam nemo despexit Ecclesiam: quinimum terribilis ut castrorum acies hostib[us] suis fuit, quia per universum mundum Christum predicavit, et mundum imperium sibi subdidit. Nec mirum vide ri debet, si ante Ecclesiam synagogam dicimus: una est enim Ecclesia in præcedentibus, et in sequentibus patribus. *Apprehendam te, et introducam in dominum matris meæ,* et in cubilem genitricis meæ: *ibi me docebis.* Mater Ecclesia hoc loco celestis illa Jersalem intelligitur de qua Paulus, Gal. iv, 26: *Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra.* Ducam,

inquit, te in dominum matris meæ : idest, prosequar te revertentem in cœlum post peractum incarnationis tue et passionis mysterium. *Ducam* autem hic pro eo quod est deducam<sup>1</sup> et prosequar accipiatur, quia ascendentem Dominum in cœlis, Apostoli oculis dederunt, Act. i, 11 : et quousque *eum nubes suscepit*, pio aspectu prosecuti sunt, donec Angeli astantes dixerunt : *Viri Galilæi, quid statatis aspiciens in cœlum?* *Ibi docebis me.* Cum in cœlo receptus fueris, et me quoque tecum in cœlo assumpseris, *ibi me docebis.* Hoc ad superiora refertur, ubi dicitur : *Inueniam te foris.* Cum, inquit, te foris invenero, hoc est cum te in assumpta carne aspexero, *ibi docebis me;* quia ad omnia quæ interrogare voluerò respondebis. Nam etiam sepe volentes Apostolos interrogare Dominus præveniebat, eosque instruebat. Potest et ad hunc locum jungi ubi dicit : *Ducam te in dominum matris meæ, ibi me docebis,* et in omnem veritatem induces ; quod impossibile est homini in praesenti vita posse consequi.<sup>2</sup> Hinc est quod Dominus Apostolis reppromittit dicens, Joan. xvi, 25 : *Venit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annunciabo vobis.* Ergo *ibi me docebis* ; idest, ibi te et Patrem aperta visione revelabis ; ibi te, hoc est divinitatem tuam, mihi facie ad faciem ostendes. *Et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum.* Per vinum fervor caritatis et dilectionis intelligitur. Dabo tibi, inquit, vinum ; hoc est, ostendam, quam ferventissima caritate diligam. Et hoc vinum non simplex erit, sed conditum odoribus, bonis videlicet operibus et virtutibus. Nam amor Dei sicut B. Gregorius dicit nunquam otiosus est. Operatur enim magna si est : si enim operari renuit, amor non est. Vinum ergo conditum est dilectio cum operatione. Unde et Dominus in Evangelio, Joan. xiv, 23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Probatio dilectionis, exhibitus est operis. *Et mustum malorum granatorum meorum.* Malum granatum

idem est quod et malum punicum. Dicitur autem malum punicum granatum, eo quod multitidine granorum<sup>3</sup> sit plenum. Malum punicum vero, eo quod in Africa plurimum abundet. Punica enim ipsa est Africa. Habet autem corticem sanguinei coloris ; et ideo, ut saepe dictum est, figuram tenet dominicae passionis. Mustum ergo malorum granatorum est dilectio martyrum, qui intantum dilexerunt Denim ut pro illo mori non dubitarent. Et bene mustum dicit, et non aliud poculum ; quia mustum ferventissimum est, ita ut nimio fervore omnem sordem de se exequat et expurget. Dabit ergo Ecclesia dilecto mustum malorum granatorum suorum ; idest, ostendet in passionibus sanctorum martyrum quanta caritate Christum diligat. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* Per laevam, ut B. Gregorius dicit, omnia prospera praesentis vita accipiuntur ; per dexteram vero futura beata vita cœli accipitur. Lævam ergo sponsi Ecclesia sub capite habet, et dextera ejus illam amplexatur : quia quæcumque prospera præsentis sæculi pro nihilo reputat<sup>4</sup>, cuncta quæ temporaliter arrident despiciat, dum ad solam supernæ beatitudinis visionem tendit, dum illam solummodo amplexari desiderat. *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ut non suscitatis neque evigilare faciatam dilectam, quoadusque ipsa velit.* Habet Ecclesia quosdam in se qui baptismi Christi sunt regenerati, et non nomine Christianitatis titulati : moribus tamen et conversatione sæculo serviant, et Ecclesiam suavissima quiete sopitam inquietare, atque ad perferendos tumultus sæculi excitare nituntur. Hi ergo tales propter gratiam mysteriorum Christi quam perceperunt, filiæ Jersalem appellantur in hoc loco ; cum tamen moribus contraria agant. Et adjurat eas sponsus, ne suscitent neque evigilare faciant dilectam ; hoc est, ne illam in sonno dulcissimæ quietis positam, idest contemplatione sui Conditoris, sua inquietudines excitent, et ad sollicitudines et curas sæ-

<sup>1</sup> Al. : « pro eo quod deducam. »

<sup>2</sup> Al. : « in præsenti vita persequi. »

<sup>3</sup> Al. : « granatorum. »

<sup>4</sup> Al. : « deputat. »

culi evigilare compellant. *Donec ipsa volunt*, hoc est, donec peracto officio debitate servitutis, quod in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus exhibit Deo, admoneatur tantum cura corporeæ fragilitatis ad ea quæ sunt saeculi redire. *Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Vox synagogæ admirantis Ecclesiam de gentibus congregatam. *Quæ est ista, inquit, idest qualis est et quanti meriti, quæ ascendit de deserto?* Derelicta enim fuerat a Deo per idolatriam et veritatis ignorantiam. Ascendebat ergo virtutum gradibus de deserto, hoc est de errore infidelitatis, in quod ad tempus derelicta fuerat, *delectis affluens*, hoc est virtutibus abundans, *innixa*, inquit, *super dilectum suum*, idest fiducialiter in Christo agens, et omnes virtutes suas et cuncta bona ad ejus gratiam referens: sciebat enim se nihil suis viribus implere posse; ideoque cum Apostolo dicebat, I Cor. xv, 10: *Gratia Dei sum id quod sum.* Et notandum, quod dicit, *Super dilectum suum:* nam synagoga solam se putabat habere cognitionem Dei, ceteris gentilibus in ignorantia Dei constitutis: *notus enim ut ait Psalmista Psalm. lxxv, 2: in Iudea Deus.* Sed ita admiranti synagogæ respondet ipse sponsus et dilectus per id quod sequitur: *Sub arbore nalo suscitavi te. Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.* Arboriem malum Crucem dominicanam debemus accipere, sub qua arbore suscitata est synagoga, quia ipsa a prævaricatione originalis peccati, et a potestate diaboli per crux Christi redempta est. Ibi suscitata est quæ peccatis erat mortua. Et bene arborem mali dicit: *nam et supra hunc arbori Christum comparavit dicens cap. ii. Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus mens inter filios*<sup>1</sup>. *Ibi corrupta est mater tua, et violata genitrix tua.* Matrem et genitricem synagogæ majorem<sup>2</sup> et principalem plebem Iudaicæ partis dicit, quales erant scribæ et pharisei qui Christum Pilato tradiderunt, qui reliquam plebem tamquam mater et genitrix regere dehabant et erudire; quales erant illi qui suadent-

tibus ipsis principibus improbe acclamabant: *Crucifige eum Mare.* xv, 14. Haec ergo mater synagogæ sub arbore malo corrupta et violata est, quando se suosque posteros crudeli maledictione constrinxit dicens, Matth. xxvi, 23: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* Nam et isti sub Cruce Christi erant, licet non fidei devotione, tamen crudelis vindictæ sibi et suis posteris imprecatione. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum:* quia fortis est ut mors dilectio, dura ut infernus æmulatio. Quia, inquit, *sub arbore nalo suscitari te*, hoc est quia passione in cruce te redemi; *pone me ut signaculum super cor tuum;* hoc est, habeo me semper in memoriam, et ne obliviscaris quanta pro tua salute pertulerim. *Pone me, inquit, ut signaculum super cor tuum, per fidem, pone me ut signaculum super brachium tuum,* per dignam operationem. Nam et nos quando aliquid rememorari nobis volumus, signaculum digito vel brachio imponere solemus, ut illo admoniti, rei cuius<sup>3</sup> enram habemus recordenur. Et nos ut signaculum super cor et brachium Christianum<sup>4</sup> imponere debeamus, ut ejus memoriam semper habeamus, et ut recte in illum credentes, fidem ipsam bonis operibus exorueamus: quod si fecerimus, ipse quoque nos velut signaculum assumet, et nostri recordabitur; juxta quod Zorobabel judicii Judeæ reprobmittit, Ag giei ii, 24: *In illo die suscipiunt te, Zorobabel serue meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu nro.* Nam si nos beneficiorum ejus obliiti fuerimus, nec ei dignas gratiarum actiones retulerimus, ipse quoque nostri obliscentur; sicut de impio rege Jechonia dicit, Jer. xxii, 24: *Si fuerit Jechonia annulus in dextera manu mea, inde evellam eum.* Quia fortis est ut mors dilectio, dura ut infernus æmulatio. Dilectio Christi fortis est ut mors: sicut enim mors animam a corpore separat, ut jam nihil concupiscere, nihil in praesenti vita homini licet ambare, ita dilectio Christi quem vere pervaserit totum secundum hinc mortificat, et

quasi insensibilem roddit : solisque Christo vivens, mundo mortuus est. Idem sensus est cum dicit : *Dura ut infernus amulatio* : nam sicut infernus eos quos semel recipit nunquam restitut, sed semper retinet; ita verus Christi amor quem semel reccuperit, nunquam dimittit. Unde Apostolus dicit, Rom. viii, 35 : *Quis nos separabit a caritate Christi?* *Tribulatio, an fames, an angustia, an gladius?* Sed et de dilectione Christi hoc potest accepi, enjus dilectio fortis fuit ut mors, quia intantum nos dilexit, ut immortalis pro nobis mortem susciperet. Dura fuit amulatio ejus ut infernus, quia sicut infernus nescit misereri, aut a penitus reorum mitigare, sic Christi dilectio non potuit cessare, aut ullis improbitatibus persecutorum removeri ab amore humani generis. Quidam hoc quod dicitur, *Dura est ut infernus amulatio*, ad synagogam referunt, que gentes amulabatur, et invidebat saluti illarum. Monet ergo eam Christus haec dicens, ut ab invidia casset, et saluti Ecclesie congaudeat. *Lampades ejus lampades ignis atque flammarum.* *Lampades ejus*, scilicet dilectiones, praecordia sunt sanctorum, in quibus veluti in vasis dilectio inhabitat. Haec ergo lampades ignis sunt, quia in corde ardent per amorem. Lampades vero flammarum, quia exterius lucent per operationem. *Aqua multa non potuerunt extinguere caritatem, nec flamina obrerent illam.* Aqua et flamina sunt violentia persecutorum minarum, vel etiam blandimenta quibus sanctos et caritate Dei separare nituntur : de quibus Dominus in Evangelio dicit, Matth. vii, 23 : loquens de viro qui aedificavit domum suam supra petram, quod *venerunt flamina, flaverunt venti, et impegerunt in dominum illam*; et non cedidit. *Aqua ergo multa non potuerunt extinguere caritatem* : quia nulla tribulatio, nulla angustia sanctos a caritate Dei separare valebit. *Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.* Ille versiculus non eget expositione. Nam nulke hujus mundi substantiae, nulla opes, comparatione dilec-

tionis aliquid sunt. Legimus quosdam sanctos sua dedisse pro amore Christi ; sed tamen nihil sibi videbantur dimittere in comparatione caritatis quam emabant : nnde Apostolus, cum non solum terrenam substantiam, sed et pateras traditiones dimitteret pro Christo, dicebat, Phil. iii, 8 : *Hoc omnia contemno, et arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciam*, idest amorem illius acquiram. *Soror nostra parvula, et ubera non habet.* Quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est ? Vox dilecti synagogam alloquenter est pro Ecclesia gentium. *Soror, inquit, nostra*, idest gentium Ecclesia, *parva est, et ubera non habet.* Ex magna dilectione dilectus communicato cum synagoga nomine dicit, *Soror nostra* : quia enim ex Iudeis carnem assumpsit, ideo se quasi synagogae comparavit et exequatur<sup>1</sup>. *Parvula, inquit, est soror nostra.* Sicut alicuius hominis aetas describitur, sic etiam aetas Ecclesiae : parva enim adhuc erat Ecclesia de gentibus congregata sub ipsis Domini et Apostolorum temporibus quia et parvitate credentium parva existebat, et ubera neecdum habebat, idest nequamquam prædicando spirituales Deo filios generare valebat. Dicit ergo quasi consilium synagogae requirens : *Quid faciemus sorori nostrae in die quando alloquenda est ?* Allocutio Ecclesiae est, vel cum intrinsecus occulto inspiratione, vel exterius aperta prædicatione admonet Deus animam uniuscujusque fidelis : et est sensus : Quando per Apostolos meos alloquar Ecclesiam de gentibus congregatam, quid faciemus ? idest, quomodo illi præcepta caelestia committemus, utrum videlicet quæque minima, an quo major efficiatur, perfectiora<sup>2</sup> illi secretorum caelestium mysteria trademus ? Nam Deus omnipotens pro mensura et capacitatem mentis humanae temperat verbum prædicationis, considerans vires et capacitatem auditoris. Sed synagoga facente, ipse pro ea respondit : *Si muris est, adifice-mus super eum propugnacula argentina ; si ostium est, compingamus illud tabulis cedarinis.* Si, inquit, soror nostra *est mu-*

<sup>1</sup> Al. : « exequatur. »

<sup>2</sup> Al. : « perfectione. »

*rus, ædificemus super eum propugnacula argentea; ac si diceret: Cum coperiunt Apostoli mei praedicare Ecclesie de gentibus congregatae, si tales fuerint auditores qui merito perfectionis murus appellari possint, dum videlicet vel ingenio naturali prædicti, vel philosophica eruditio præstantes, quasi alios<sup>1</sup> defendere et munire possunt, ut defendit murus; ædificemus super hunc talem murum propugnacula argentea: addamus illis eloquia divinarum Scripturarum. Nam Psalmista dicit Psalm. xi, 7, *Eloquia Domini eloquia casta; argentum igne exanimatum.* Si vero tales fuerint auditores, qui nequaquam hostibus resistere possint, nec tela contravenientia repellere; sed fuerint<sup>2</sup> velut ostium, ut simplicia annuntiantes possint aliquos ad Ecclesiam et ad fidem adducere, quales sunt sacerdotes minoris gradus, qui baptizando in Ecclesia, et divinis mysteriis initiando, homines in Ecclesiam introducent<sup>3</sup>, *compingamus illud, ostium, tabulis cedrinis;* idest, proponamus eis exempla præcedentium patrum, qui veluti cedri, imputribili videlicet ligna, immarcescibilia opera habent, et veluti tabulae scientiae et caritatis latitudine diffusi sunt. Latitudo enim tabularum latitudinem cordis vel scientiarum significat, dicens Psalmista. Psal. cxviii, 32: *Viam moudatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* His ergo cedrinis tabulis, idest sanctorum exemplis, compingamus illud ostium, ut videlicet eorum immitudo exemplis aliis Ecclesiam introeundi, veluti ostium jannau paudant. *Ego murus, et ubera mea sicut turris:* ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, Vox Ecclesie, qua cum odisset pro sua salute consilientem dilectum sum, ipsa lata respondet: *Ego murus, sum, et ubera mea sicut turris.* Ego, inquit, murus, quia ego supra firmam petram fundata sum, et glutino divine caritatis solidata. Sive murus sum, quia de vivis lapidibus et electis, hoc est sanctis, sum adflectata. Et ubera mea sicut turris, quia tales intra me contineo qui vice ubi-*

rum alias nutrire possunt spirituali doctrina, et vice muri et turris defendere et munire; quique<sup>4</sup>, sicut turres munimunt et defendunt, ita merito doctrinae et conversationis inter reliqua membra præcellunt. Hoc autem non meis meritis, neque libertate mei arbitrii habeo, sed dono et gratia sponsi mei. Ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens; idest, ex quo ille suum sanguinem pro me fudit, et repropietando mihi nomen Patrem, dissolvit inimicitias quae erant inter Deum et hominem, mihique coelestia pacificavit. Ex quo ergo hanc pacem reperi, murum<sup>5</sup> esse et habere ubera vice turrium merui. *Vinea fuit pacifico,* idest dilecto meo, qui verus est pacificus, quia per eum pacificata sunt omnia quae sunt in celis et quae in terra. Inde a Prophetâ *pater futuri sancti, princeps paris* appellatur. Isa. ix, 6: In enjus veri pacifici typum, Salomon, idest pacificus, auctor hujus carminis præcessit. Huic ergo fuit vinea, videlicet sancta Ecclesia. *Quæ habet populos.* Hoc dicit ut se de Ecclesia gentium, non de synagoga ostenderet canere. Nam synagoga unius tantum gentis fuit; Ecclesia vero habet populos, quia omnes gentes intra capacissimum sumum gremium recepit. *Tradidit eam custodibus;* vir affert pro fructu ejus mille argentes. Custodes hujus vineæ, idest sancta Ecclesia, sunt Prophetæ et Apostoli, Apostolorumque successores. Sive etiam enstodes sunt angelicae virtutes, quae ab iuensibus tentationum et demum Ecclesiam custodinul. *Vir affert pro fructu ejus mille argentes.* Omnes viros fortes dicit et perfectos. Nam vir a virtute vocatur. Fructus Ecclesie est coelstis vita remuneratio, pro qua sancta Ecclesia in praesenti laborare non cessat. Mille autem argentei, quos pro fructu vir affert, significant omnia que in hoc mundo possideri possunt. Millennium enim numerus, pro summa perfectione et plenitudine ponitur. *Vir ergo pro fructu hujus vineæ mille affert argentes,* quia sancti omnia sua relinquunt, et pauperibus erogant, ut fructus hujus vineæ, hoc

<sup>1</sup> Al. : « alienos. » — <sup>2</sup> Al. : « fuerit. »

<sup>3</sup> Al. : « introducant. »

<sup>4</sup> Al. : « quodque. » — <sup>5</sup> Al. : « murus. »

est supernam mercedem, consequantur. Tale est illud<sup>1</sup> quod Dominus in Evangelii parabola dicit, Matth. xii, 44 : *Simile est regnum colorum thesauro abscondito in agro, quem qui inventit hunc, abscondit, et præ gaudio illius rudit, et vendit universa que habet, et emit agrum illum.* Vinea mea coram me est. Vox sponsi. Tu inquit, dicas, quia vineam meam tradidi custodibus : tameu vinea mea semper coram me est : quia licet eam custodibus meis commisericor<sup>2</sup>, ego tamen semper curam illis habeo, nec pro illa sollicitus esse desisto ; sed sum eum illa usque ad consummationem saeculi. *Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.* Mille tui; subaudi argentei, quos pro vinea dedisti fructu, pacifici tibi sunt ; quasi diceret : O anima fidelis, noli dubia esse pro æterna mercede, pro qua tua omnia dimisisti, quia mille argentei tibi pacifi sunt ; idest, manet pro te illa certa remuneratio, et verum inde fructum consecuta es. *Et ducenti, subaudi, argentei, his, subaudi, pacifici sunt<sup>3</sup> qui custodiunt fructus meos.* Sicut per millennium plenitudo perfectionis, sic etiam per centenarium summa perfectio designatur, quia centenarius de lava in dexteram transfertur. Ducenti ergo argentei, qui de duplicatis sunt centenariis, significant eos qui doctrina et operatione perfecti sunt, qui juste et pie vivendo, semetipsos custodiunt, et etiam prædicando alios convertunt. Illos ergo talibus ducenti argentei pacifici sunt, quia duplicata in cœlis ejus manet remuneratio ; de qua videlicet per Daniëlem cap, xii, 3 dicitur : *Et qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates.* Ilos enim dupliciter jubet Apostolus honorari, dicens, I Tim. v, 17 : *Presbyteri qui in vobis sunt, duplice honore digni habeantur; maxime qui præsumunt vobis, et laborant in verbo.* Quæ habitat in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. Vox dilecti sponsam Ecclesiam alloquentis. O Ecclesia, quæ habitat in hortis, idest quæ excoleundis virtutum germinibus insistis : hortus etenim sponsi ipsa Ecclesia est, quia, ut superius lectum est, crebro se promittit eam in hortis visere. Ergo Ecclesia in hortis habitat, quia plantaria virtutum assidue nutrit. Nec transitorie, quasi postmodum recessura, ibi lugurium ponit, sed fixa statione ibi habitat. *Fac me, inquit, audire vocem tuam;* idest, predica Evangelium, præceptaque meæ legis simul, et promissio nem celestium præmiorum annuntia : hoc enim mihi juendum et delectabile est ut audiam vocem tuam ; hoc est, ut audiam te verba salutis æternæ annuntiantem. Sed et amici auscultant; idest angelici spiritus vocem tuam delectantur audire, quos tibi amicos feci per effusione sanguinis moi, tuosque adjutores ac protectores contra malignos spiritus institui. Sive amici, idest, spiritus justorum, auscultant, quos de tuo cœtu ad me in coelestibus assumpsi : et ipsi enim de tua prædicatione et fratrum salute congaudent. Respondet confessim ipsa sponsa dilecto suo : *Fuge, dilecte mi, et assimilare caprex, himnuloque cervorum super montes aromatum.* Mira responsio. Invitatur ad prædicandum, ut sponsus audiat vocem ejus ; illa vero hortatur sponsum suum ut fugiat. Sed magna est mysterii consequentia. Nam superius prædicta fuerat Christi nativitas, cum dixit : *Quis det te fratrem meum sugentem ubera?* Prædicta etiam fuerat ejus passio ubi dictum est : *Sub arbore malo suscitavi te.* Nunc consequenter hortatur sponsum ut fugiat, hoc est velocissime per ascensionem ad Patrem redeat. Et est sensus : jubes me prædicare, vis vocem meam audire. *Fuge dilecte mi;* idest, impleto incarnationis et passionis tue mysterio, revertere ad cœlum, ut non jam te sicut hominem, sed sicut Deum super omnia cogitare incipiam. Tunc enim audies vocem meam, quia tunc liberius prædicabo omni mundo. Et hoc est quod Dominus in Evangelio dicit, Joan. xvi, 7 : *Ego veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam.* Expediebat enim Apostolis et omni Ecclesiæ ut Christus rediret, idest presentiam temporalem absentaret : quia

<sup>1</sup> Al. : « ut illud. » — <sup>2</sup> Al. : « commiseram. »

<sup>3</sup> Al. : « Et ducenti, » subaudi argentei : « pacifici sunt, » subaudi : « his. »

dum in corpore præsens erat, non poterant eum spiritualiter amare, et non poterant eum quem hominem cernebant, ut Deum invisibilem et ubique præsentem cogitare. At postquam cœlos ascendit, cœpit eum Ecclesia spiritualiter diligere, et sicut Deum jam cogitare et prædicare. Et hoc est quod Apostolus ait, II Cor. v, 19 : *Etsi' neveramus Christum secundum carnem ; sed nunc jam non novimus eum.* Ergo dileete mi, si vis me ita prædicare, refuge, idest, recede ad cœlestia ; et qui fuisti comprehensibilis per humanitatem, efficerem incomprensibilis per divinitatem. Verumtamen ne me in præsenti sine tua visitatione reliquas, mihique te penitus subtrahas ; *Similis esto caprea, hin-*

*nudoque cervorum super montes aromatum.* Sieut, inquit, capreæ et hinnuli cervorum indomita animalia humanum consortium fugiunt, tamen crebris in montibus videntur : sic et tu post tuam ascensionem licet invisibilis sis, dignare mihi tamen sapientis dono tuae gratiae apparere. Et hoc *super montes aromatum :* montes enim aromatum sancti Dei sunt, excellentia sancte conversationis, et cœlo proximi, et odore ac fama virtutum longe lateque fragrantes. Hinc et Apostolus de se sibiisque similibus dicit, Phil. iii, 20 : *Nostra conversatio in cœlis est.* Et alibi II Corinth. ii, 15 : *Christi bonus odor sumus Deo, in omni loco.*

---

# IN CANTICUM CANTICORUM

## EXPOSITIO ALTERA

### PRO O E M I U M S . T H O M A E

Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis,  
et facies tua decora.

CANTIC. II.

In principio ejuslibet libri, quantum ad praesens spectat, duo sunt notanda : primo quis sit libri titulus : secundo quae sint causæ operis. Prædicta autem auctoritas, quæ legitur Cantic. II., aliter et aliter exposita, nobis nitrumpque insinuat. Nam si verba prædictæ auctoritatis sint sponsi ad sponsam, idest Christi ad Ecclesiam, tunc declarant nobis libri titulum ; si vero intelligentur de Christo dicta, manifestant nobis causas operis. Intitulatur autem liber iste, *Canticum Canticorum*, ut ex Glossa haberi potest. Canticus tamen qui in hoc libro docetur non est corporalis seu sensibilis, sed magis intellectualis, et secundum spiritum. Dicimus enim duo esse genera verborum : interiora et exteriora, sive sensibilia et intellectualia, ut patet per Augustinum in II de civitate Dei, ubi ipsas cogitationes cordis locutiones appellat. Sicut ergo in locutionibus exterioribus secundum melodiam et proportionem prolatis resultat cantus sensibilis ; ita in locutionibus interioribus et etiam affectionibus secundum proportionem et ordinem debitum ad Deum directis<sup>1</sup> resultat quedam melodia spiritualis, et quidam cantus intelligibilis. Non enim sic debemus restinguere nomen cantus ut solum in sensibilibus

vocibus esse habeat. Nam Boetius in *musicâ* sua ostendit musicam proportionem aliquo modo circa omnia esse<sup>2</sup>, inquantum singula secundum melodiam per quandam proportionem sunt condita. Sicut et Augustinus in IV *Musicâ*, extendit numeros musicales ad actiones animæ. Nam secundum quinque numerorum genera, quæ ipse distinguit in II capit. dicti libri, idest<sup>3</sup> secundum numeros judiciales, progressoros, occurrentes, recordabiles, consonales, salvat actiones ipsius animæ. Imo<sup>4</sup> ipsa usitata locutio admittit<sup>5</sup> ut manifeste dictum, canticum appelleat, secundum quem modum geometræ loqui consueverunt : unde<sup>6</sup> cum aliquid geometrice probare volunt, dicunt : Sicut cantat talis propositio ; si in illa propositione manifeste illud profertur. Quia ergo Deo omne cor patet et omnis voluntas loquitur, et cogitationes et affectiones voluntatis non discedunt a melodiam et a proportionibus, quæ, et secundum quas<sup>7</sup> attenditur operatio virtuosa, quoddam canticum dici possunt. Tale est Canticum quod hic cantatur : quia hic exprimuntur<sup>8</sup> debitæ affectiones et cogitationes ejuscumque animæ sanctæ, vel etiam totius Ecclesiæ, secundum quas intendit gustare divinam dulcedinem, et

<sup>1</sup> Al. : « directum. » — <sup>2</sup> Al. omittitur : « esse. »

<sup>3</sup> Al. : « ut. » — <sup>4</sup> Al. : « immo enim. »

<sup>5</sup> Al. : « admittat. »

<sup>6</sup> Al. : « ut. »

<sup>7</sup> Al. : « a proportionibus, secundum quas. »

<sup>8</sup> Al. : « quia exprimuntur. »

habere sui sponsi<sup>1</sup> consortium. Et si volumus secundum quamdam adaptationem loqui, dicere possumus, Deum habere duas aures : unam iræ, aliam pietatis. Secundum aurem iræ audit clamorem ; secundum quem modum dixit ad Cain : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* : Genesis iv, 10. Secundum auren pietatis dicitur audire cantilenas, idest affectiones, cogitationes, orationes, desideria devotarum mentium : et quia suave est illi, scilicet Deo, audire tales cantus, et delectatur in animabus sanctis, sicut bonus pater in bonis filiis ; ideo invitans animam sanctam, sive totam Ecclesiam, ad sic cantandum ait : *Sonet vox tua in auribus meis* : et subdit causam : *Vox enim tua dulcis, et facies tua decora.* His enim duabus causis appetitur cantus alienius ; primo<sup>2</sup> propter se, videlicet quando cantus est dulcis et suavis ; secundo ratione cantantis, ut si habeat decoram faciem : nam cui placet vultus cantantis, verisimile est quod magis delectetur in canto. Utroque autem<sup>3</sup> modo delectatur Christus in anima sancta ; scilicet ratione ipsius cantus, videlicet propter bonitatem affectionum et cogitationum ; et ratione ipsius gratia : nam gratia Dei in essentia animæ existens reddit animam bonam, et opera ejus Deo grata. Patet ergo quod si verba prædicta sunt sponsi ad sponsam, designant titulum hujus libri, qui dicitur *Canticum Cantorum*, quia excellenti modo hic talis melodia insinuat : consuevit enim genitivus pluraliter appositus nominativo denotare excellentiam, ut *Regnum regnum*, et *Dominus dominantium*. Apocalyp. xix, 16.

Sed in prædicta verba volumus expovere ut sint verba Ecclesie loquentis ad Christum, designant nobis causas hujus operis, licet serie, litteræ contradicere videatur. Ex quo tamen a veritate fidei non discedit, non est talis expositio repellenda : quia in sacra pagina non solum assignatur sensus literalis, qui som-

per est continuus, sed etiam mysticus, quem non oportet esse continuum. Secundum hoc ergo dicamus, quod causa materialis et efficiens notatur cum diciatur : *Sonet vox tua in auribus meis* : formalis, cum dicatur : *Vox enim tua dulcis* ; finalis cum annexetur : *Et facies tua decora.* Sponsus et sponsa, idest Christus et Ecclesia, sive Christus et anima sancta, est materia hujus libri<sup>4</sup>, ut *Glossa* tangit. Quod si sponsa dicit sposo : *Sonet vox tua in auribus meis*, causam materialem habemus et etiam efficiensem : quia sponsus ipse<sup>5</sup> qui est verus Deus, cum hoc quod est subjectum sive materia doctrinae sacræ, est etiam principaliter causa efficiens hujus scientiae. De causa vero instrumentalis non sit nobis cura, quia hujusmodi causa habentur respectu doctrinae sicut instrumenta, sicut penna scribentis<sup>6</sup>, juxta illud Psal. xlv, 2 : *Lingua mea calamus scribere velociter scribentis.* Sicut ergo superstitiosum esset, cum quereretur de auctore aliquius libri, querere cum qua penna scriptus fuisset liber ; ita quodammodo superstitionis videtur quod aliquis sit multum sollicitus inquirere causas instrumentales Scripturae sacræ : nam si constat de veritate, quod liber sit a Spiritu sancto, non est magna cura adhibenda ad inveniendum auctorem alium. Quod si tamen aliter videatur de hoc adhibenda cura, dicimus, quod Salomon fuit talis causa hujus libri, qui secundum quod *Glossa* tangit, fuit trinomius, et secundum numerum nomimum tres edidit libros. Dictus enim fuit ; Salomon, idest pacifex ; Jedidiah<sup>7</sup>, idest dilectus ; et Ecclesiastes, idest concionator. Secundum enim quod fuit pacifex, edidit librum Proverbiorum ; secundum quod fuit dilectus, edidit librum Cantorum ; et secundum quod fuit concionator, edidit librum Ecclesiastes.

Causa autem formalis habetur cum subjungitur : *Vox tua dulcis.* Consuevit enim distinguiri duplex forma : scilicet

<sup>1</sup> Al. : « spiritus. »

<sup>2</sup> Al. : « idest. »

<sup>3</sup> Al. : « enim. » — <sup>4</sup> Al. : « et. »

<sup>5</sup> Al. : « antecedenus. »

<sup>6</sup> Al. : « sive Christus, et anima sancta. » Est enim materia hujus libri. »

<sup>7</sup> Al. : ipse e L. » — <sup>8</sup> Al. : « auditor. » — <sup>9</sup> scribentis.

<sup>10</sup> Al. : « Iddo. »

forma tractatus<sup>1</sup> quae est modus agendi ; et forma tractandi<sup>2</sup>, quae est ordinatio capitulorum ad invicem. Modus autem agendi in aliis scientiis est approbativus aut improbativus<sup>3</sup> : in doctrina vero sacra, potissimum in canone, esse videtur inspirativus idest revelativus, quia<sup>4</sup> magis talis tractatus<sup>5</sup> innititur revelationi quam probationi. Modus autem in isto libro specialiter videtur esse affectivus, desiderativus et contemplativus. Unde *Glossa* tangit, quo modo hujus libri est ostensivus, quali<sup>6</sup> desiderio membra capiti adhaerant, ei placere contendunt, et quali affectione sponsus Ecclesiam diligit : unde modus agendi hujus convenienter notatur per hujusmodi dulcedinem, cum dicit : *Vox tua dulcis* : quia complacentia, affectio et desiderium quamidam dulcedinem amoris important. Et hoc etiam potest haberi forma tractandi<sup>7</sup> quae talis debet esse qualem requirit modus agendi. Immo, quia ipse ordo capitulorum ad invicem, bene intellectus, animam demulcit et delectat ; non inconvenienter forma tractandi<sup>8</sup> per dulcedinem intelligitur. Causa vero finalis habetur cum subinfertur : *Facies tua decora*. Est igitur finis hujus libri, ut *Glossa* tangit, dilectio secundum quam sponsa delectatur ; et cum hoc potissime sit propter decorum faciei sponsi, convenienter talis finis insinuatur cum dicitur : *Facies tua decora*.

Dubitaret forte aliquis, cum in tota sacra pagina finis sit dilectio, quomodo differenter dilectio Dei sit finis hujus libri, et totius doctrinae sacrae : et utrum propter hoc quod finis hujus scientiae est opus an practica scientia dici possit.

Ad horum evidentiam est notandum, quod sicut in tota physica naturali finis est cognoscere corpus mobile in quantum mobile ; in libris autem partialibus hujusmodi finis contrahitur, sicut patet quod in libro *Physicorum*<sup>9</sup> non intenditur cognitionis corporis mobilis quoemque speciali modo, sed cognitionis talis corporis

simpliciter, non contrahendo ad hoc vel ad illud ; in libro vero de *Generatione* intenditur talis cognitionis, ut contrahitur corpus<sup>10</sup> mobile ad formam ; in libro vero de *Carlo*, ad situum, et sic in aliis libris, modo contracto, intenditur cognitionis talis corporis : eodem modo in doctrina ecclesiastica dilectio Dei in universalis sumpta intenditur quoemque modo manuduca-mur ad talem dilectionem ; sed in partia-libus<sup>11</sup> libris specificatur talis intentio : ut in Genesi, prout ad eam deducimur considerando divinam potentiam : quia ibi ostenditur quomodo Deus cœlum et terram, et omnia de nullo produxit in esse. In hoc autem libro specialiter manuduca-mur ad divinam dilectionem, considerando divinam benignitatem, et meditando quanta affectione Christus sponsam suam diligit, et quanto desiderio moveri debet anima saneta, ad gustandum dulcedinem divinam. Quæ si bene advertimus, non inconvenienter finis hujusmodi libri assignatur dilectio Dei, licet etiam hoc sit finis totius doctrinae sacrae : speciali enim modo liber iste provocat nos ad dilectionem Dei et proximi.

Ad secundum quæsitum dicendum, quod haec scientia dicitur Dei dilectiva vel affectiva, ut manifeste probavimus in questionibus super *primum Sententiarum* ; et si propter hoc aliquis velit eam appellare practicam, quia dilectio est quoddam opus, sententiam teneat, lingua corrigat. Nam scientia practica principaliter ordinatur ad opus exterius ; ideo scientia politicae practicæ nominantur, et polities, idest bonitas, dependet ex operibus nostris : nam secundum Philosophum, quia bona facimus, boni sumus ; et ex similibus actibus generantur similes habitus. Bonitas vero spiritualis, quia non dependet ex operibus, exterioribus immo ex habitu caritatis, et ejus operibus ; sacra pagina quæ ad talem bonitatem ordinatur practica dici non debet. Sicut ergo scientiae quæ ordinatur ad speculationem, non dicitur practica, licet speculari sit quod-

<sup>1</sup> Al. : « tractandi. » — <sup>2</sup> Al. : « tractatus. »

<sup>3</sup> Al. : « approbativus impugnativus. »

<sup>4</sup> Al. : « est quasi. » — <sup>5</sup> Al. : « textus. »

<sup>6</sup> Al. : « est quasi. » — <sup>7</sup> Al. : « tractatus. »

<sup>8</sup> Al. : « tractatus. »

<sup>9</sup> Al. : « in libris autem partialibus hujus finis contrahitur, ut in libro *Philosophorum*. »

<sup>10</sup> Al. : « ut contracta, ut corpus. »

<sup>11</sup> Al. : « spiritualibus. »

dam opus; sed suscepit nomen ex speculazione, et dicitur speculativa: sic et theologia ordinatur ad affectionem sive dilectionem caritatis, quia hujusmodi opera non sunt

exteriora, ab eis debet denominari specialiter theologia, et debet dei affectiva vel dilectiva, et non practica. His visis, accedamus ad expositionem litterarum.

## TRACTATUS PRIMUS. SIVE PRIMA PARS TOTIUS LIBRI

### CAPUT PRIMUM

*Osculetur me osculo oris sui: quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia myrrae optimis. Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentule dilexerunt te. Trahe me post te: curremus in odorem myrrae tuorum. Introduxit me rex in cellariam sua. Exultabimus et latabimur in te, memores uberum tuorum super vimnum. Recti diligunt te. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol. Filii matris meae pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodivi. India mihi quem diligat anima mea, ubi pascas, ubi cubes in iheride: ne vagari incipiatur post greges sodalium tuorum. Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et ali post vestigia gregum tuorum, et pasci herdes tuos iuxta tabernacula pastorum. Equitatum meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea. Pulchra sunt genae tue sicut turritis, collum tuum sicut monilia. Mirenuas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. Duan esset rex in aciebitu suo, nardus mea dedit odorem sum. Fasiculus myrrae dilectus meus mihi, inter ubera mea commemorabitur. Botrus Cypri dilectus mens mihi, in vineis Engadini. Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Ecce tu pulchra es, dilecta mihi, et decorus. Lectulus noster floribus, tigua dormitoria nostrarum cedarina, laquearia nostra expressa.*

*Osculetur me osculo oris sui. Intentio principalis huius operis est exprimere mutua desideria inter sponsum et sponsam, sive inter Christum et Ecclesiam: et quia secundum alium et alium statum<sup>1</sup> alia sunt desideria, ideo secundum diversos status Ecclesia oportet nos hunc librum dividere. Ecclesia enim<sup>2</sup> potest tripliciter considerari. Primo quantum ad*

statum primitivum, scilicet quantum ad statum rami fracti: nam Iudei sunt excavati, et gentiles sunt admissi, iuxta illud Rom. xi, 17: *Tu quidem (gentilis<sup>3</sup>) cum oleaster es, insertus es in illis idest ramis bone olivae et socius radicis et pinguedinis bone olivae factus es.* Secundo numerum potest considerari quantum ad statum ultimum, quando Iudei omnes salvi sient: quia tunc temporis si fuerit numerus filiorum Israel, sicut<sup>4</sup> arcu matris, residu<sup>5</sup> salvi sient Rom. ix, 27. Et quia non est dare extrema sine medio, ideo praeter statum primum et ultimum est dare medium. Hos autem tres status quodammodo tangit Apostolus ad Rom. xi, 25, cum ait: *Quia exercitus<sup>6</sup> venit in Israhel ex parte quantum ad statum primitivum donec plenitudo gentium intraret:* quantum ad statum medium, secundum quem Ecclesia proficit, et quasi universaliter gentes sunt conversae. Et subdit, quod tunc omnis Israhel salvis erit, quantum ad statum ultimum, quando Iudei plene convertentur ad Christum: quod erit in fine saeculi. Secundum hos tres statis liber iste dividitur in tres partes. Quia primo describuntur mutua desideria inter Christum et Ecclesiam, secundum quod Ecclesia fuit in statu primitivo; secundo describuntur talia desideria quantum ad statum medium, tertio descri-

<sup>1</sup> Al. : « et secundum quidem alium statum. »

<sup>2</sup> Al. omittitur: « cuim. »

<sup>3</sup> Al. : « secundo quantum ad statum fracti. »

<sup>4</sup> Al. : « scilicet gentiles. »

<sup>5</sup> Al. omittitur: « secundo. »

<sup>6</sup> Al. omittitur: « residu. » — <sup>7</sup> Al. . . . . intret . . .

buntur quantum ad statum ultimum. Secunda pars est ibi, *En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambunt ex fortissimis Israel*: ultra medium tertii capituli. Tertia pars est ibi, *Descendi in hortum meum* <sup>1</sup> ut infra cap. vi, circa finem.

Prima pars dividitur in duas partes, secundum quod desideria primitiva Ecclesiae dupliceiter distingui <sup>2</sup> possunt; scilicet quantum ad adoptionem boni, et quantum ad fugam mali. Primo ergo Salomon describit desideria sponsæ, idest Ecclesiae, sive animæ sanctæ, secundum quod desiderat adipisci divinas dulcedines, et sponsi sui Christi degustationes. Secundo ponit desideria ejus, secundum quod desiderat fugere exteriore tribulationes. Secunda ibi, *Nigra sum, sed formosa*. Prima dividitur in duas: quia primo ponitur sponsæ desiderium; secundo, quia ad obtinendum quod desiderat non potest per se sponsa sufficere, implorat divinum auxilium. Secunda ibi, *Trahe me post te*. Prima pars dividitur in tres partes: quia primo ponitur sponsæ desiderium; secundo subditur desiderii causa, sive ratio; tertio ex ratione assignata concludit sponsum suum naturaliter desideratum esse. Secunda ibi, *Quia meliora*; tertia ibi, *Ideo adolescentula*. Est autem tale desiderium Ecclesie, quod desiderat osculari osculo oris Dei, idest adipisci dulcedinem et gratiam per ipsum. Debet ergo optative legista littera. *Osculetur*, idest utinam osculetur me Dens Pater osculo oris sui; ita quod Deus Pater sit osculans, Filius sit os, et Spiritus sanctus sit osculum. Dicitur autem Filius os Patris, inquantum est verbum ejus, et manifestativum ipsius. Spiritus autem sanctus dicitur osculum; quia sicut in osculo procedit corporalis spiritus ab osculante per os, sic Spiritus sanctus procedit a Patre procedendo a Filio, cum Filius hoc habeat a Patre quod spiret Spiritum sanctum. Ideo Augustinus, xvi de Trin., dicit, Spiritum sanctum principaliter procedere a Patre. Desiderat ergo gustare dulcedinem gratiae, quæ appropriatur Spiritui sancto participando ejus dona et suam gratiam.

Deinde cum dicit, *Quia meliora sunt ubera tua vino*, assignat cansam et rationem desiderii sui. Quod antequam exponamus, triplex nobis occurrit dubitatio litteralis. Primo, quia videtur textus hic dissutus esse, cum prius Ecclesia locuta fuerit in persona tertia dicens: *Osculetur me osculo oris sui*: postea assignando cansam, locuta est Deo in persona secunda, subdens: *Quia meliora sunt ubera tua vino*. Secundo etiam appareat textus dissutus, et inconveniens ratio: quia cum sponsa desideret osculum, si vellet assignare causam desiderii sui, deberet commendare labia, per que fit osculum, non ubera. Tertio videtur inconveniens hujusmodi dictum, quia sponsæ consueverunt habere ubera, non sponsi. Cum ergo in predicta locutione sponsa loquatur ad sponsum, non videtur competens quod laudat ubera ejus.

Respondeo dicendum, quod primam dubitationem solvit *Glossa*, dicens, quod sponsa loquitur more amantis, qui propter fervorem dilectionis, loquendo ordinem non valet servare; ideo aliquando loquitur in tertia persona, alignando in secunda. Possumus etiam taliter <sup>3</sup> dicere: sponsam in primordio sue locutionis loqui in tertia persona quia non audet tantum Dominum in principio alloqui in secunda persona; sed petitione facta, <sup>4</sup> cognoscens se talia desiderare non posse sine divina gratia, juxta illud II Corinth. iii, 5: *Non quod sufficientes simus cogitare a nobis aliquid quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est*: ideo confusa de Dei auxilio, que prius proposuerat sua desideria Deo in tertia persona, dicens: *Osculetur me osculo oris sui*; in dando rationem sui desiderii, alloquitur ipsum in secunda persona, subdens: *Quia meliora sunt ubera tua vino*.

Secunda dubitatio etiam solvit, quia secundum Dionysium, I de div. Nomin., intelligibilia sunt incomprehensibilia a sensibus; ideo per unum sensibile non expresse manifestatur intelligibile, sed multa sensibilia expressius unum intelligibile <sup>1</sup> notificant. Ut ergo detur intelligi,

<sup>1</sup> Al. « tamen aliter. »

<sup>2</sup> Al. : « Ecclesiæ distinguiri. »

<sup>3</sup> Al. : « tamen aliter. »

<sup>4</sup> Al. : « sancta. »

osculum a sponsa quæsitum, non fuisse caruale, sed spirituale, in quo non solum bonitas lahiorum, sed etiam uberum, et aliorum sensibilium multorum<sup>2</sup> perabundantius comprehenduntur, in laudando prædictum osculum, laudat sponsa ubera, non labia.

Tertia dubitatio solvitur similiter a *Glossa*: quia ideo tribuit sponsa sponso ubera, ut ostendat se figurative loqui. Alter etiam solvi potest: quia non est simile de matrimonio carnali et spirituali. Nam sicut in matrimonio carnali sponsa dat dotem sponso; in spirituali sit et converso, quia sponsus charismatibus dotal animam: sic etiam in hujusmodi matrimonio ubera principalius competunt sponso. His visis, notandum, quod assignare rationem vel<sup>3</sup> causam quare aliquid sit desideratum, est ostendere illud esse bonum: quia secundum Philosophum in I Ethic. et I Rhetoric., bonum est quod omnia appetunt. Et quia bona spiritualia nobis innotescunt<sup>4</sup> per corporalia, ideo sponsa in ostendendo bonitatem osculi sponsi, per similem bonitatem divinae dulcedinis commendat eam tripliciter. Primo ex eo quod reficit gustum, quod notatur cum dicitur: *Quia meliora sunt ubera tua vino*; secundo ex eo quod reficit odoratum, quod habetur cum subjunxitur: *Fragrantia unguentis optimis*; tertio quia delectat tactum, quod habetur cum dicitur: *Oleum effusum nomen tuum*.

Ad intelligentiam prædictorum notandum, quod dulcedo quam Ecclesia sponsa Christi desiderat adipisci, haenritur secundum contemplativam vitam. Vita autem contemplativa, prout de ea locuti sunt philosophi et sancti<sup>5</sup>, non accipitur uniformiter: nam philosophi finem contemplationis ponunt in sapere. Ideo in x Ethic. ubi determinatur de contemplatione et felicitate,<sup>6</sup> ostenditur operationem perfectam<sup>7</sup> secundum spirituale con-

templationem esse felicitatem: nam speculari secundum sapientiam, id est secundum metaphysicam, est summa felicitatis: quam posuerunt philosophi. Ideo Philosophus in iv Ethic. volens taleni felicitatem summe extollere, ostendit eam esse maxime delectabilem, dicens<sup>8</sup> quod Philosophia videtur habere delectationes mirabiles puritate et firmitate. Sed contemplatio, ut de ea loquuntur theologi, magis consistit in sapore, quam in sapere: et magis consistit in dilectione et dulcedine, quam in contemplatione.<sup>9</sup> Et si invenitur aliquando studium litterarum pertinere ad contemplativam vitam secundum theologos, hoc est in quantum per hujusmodi studium manuducimur in amorem Dei. Si quis ergo ad hoc studet ut sciat, non ut adficiet, et in dilectione Dei proficiat, cognoscat se vivere vita contemplativa secundum philosophos, non secundum theologos. Si ergo de hujusmodi contemplatione<sup>10</sup> secundum sensibilia<sup>11</sup> loqui volumus, per quandam adaptationem dicere possumus, vitam contemplativam philosophorum refiere auditum et visum; spirituali autem contemplationem theologorum refiere gustum, odoratum et tactum. Nam licet omnes sensus nobis ad cognitionem deserviant, potissimum tamen<sup>12</sup> auditus et visus nobis famulantur ad scientiam. Nam secundum Philosophum,<sup>13</sup> omne quod quis novit, aut discens aut inveniens novit. Auditus ergo, qui est sensus disciplinabilis, ut dicitur I Metaph., nobis deservit ad scientiam, ut habetur per doctrinam, et ut sumus discentes. Visus vero, qui plures differentias nobis<sup>14</sup> demonstrat, ut in eod. I Metaph. probatur,<sup>15</sup> deservit nobis ad scientiam: ut habetur per inventionem, et ut invenientes novimus. Ideo contemplatio philosophica, que consistit in sapere, apparet, si considerentur prædicta, quia potissimum reicit auditum et visum. Contemplatio vero spiritualis, que consistit in sapore, et

<sup>1</sup> Al. : « expressius intelligibile. »

<sup>2</sup> Al. : « et multorum sensibilium. »

<sup>3</sup> Al. : « et. »

<sup>4</sup> Al. : « spiritualia innotescunt. »

<sup>5</sup> Al. : « Theologi, Apostoli, et Philosophi, et Epicurei. »

<sup>6</sup> Al. : « declaratur de felicitate. »

<sup>7</sup> Al. : « per actionem perfectam. »

<sup>8</sup> Al. : « et. »

<sup>9</sup> Al. : « etimone. »

<sup>10</sup> Al. : « contemplatio omnibus. »

<sup>11</sup> Al. : « contemplatio — »

<sup>12</sup> Al. : « Platonum. »

<sup>13</sup> Al. : « — et rum. »

<sup>14</sup> Al. : « dicator. »

<sup>15</sup> Al. : « que. »

secundum quam est magis vita nostra, <sup>1</sup> habet reficere gustum, odoratum et tactum, que magis nobis deserviunt ad necessitatem vitae. Unde, cum beatitudo philosophorum consistat in intellectu; beatitudo vero spiritualis complevit et consummative consistat in voluntate, ut sno loco poterit declarari cum cogitationes mentis dicantur locutiones et visiones, ut plane dicit Augustinus in ix de Trinit. cap. xi, non tamen proprio dicantur gustationes et odorationes et tactus, quia talia magis videntur tenere se ex parte voluntatis; satis appareat bene esse dictum quod proposuimus, contemplationem philosophicam reficere auditum et visum; spirituale vero, gustum, odoratum et tactum. Volens ergo sponsa commendare contemplationem spiritualem, non philosophicam, ait: *Meliora sunt ubera tua rino, fragrantia unguentis optimis.* In quibus verbis tangit tria genera hominum existentium in Ecclesia, quos aliquo modo reficit divina dulcedo. Nam inquantum ubera sponsi, idest voluptas dulcedinis ejus, melior vino dicitur, idest omni sapore corporali, reficiuntur <sup>2</sup> perfecti, qui talem dulcedinem nituntur gustare: prout vero hujusmodi, idest ubera, unt *fragrantia unguentis optimis*, idest omnibus odoribus sensibilibus, reficiuntur profientes, qui ad talem dulcedinem moventur per odoratum. Sed ut nomen Christi est *oleum effusum*, propter sui molitium et pinguedinem delectans tactum super cetera, reficiuntur incipientes, qui se habent ad modum, habentium solum tactum secundum spiritualem vitam. Nam si etsi tactus est illud quo restringitur <sup>3</sup> sensibilis vita in infirmito: quia alius secundum Philosophum modus vivendi est secundum alios sensus, alius secundum tactum, <sup>4</sup> quia talis vita sine tactu remanere non potest; ita incipientes participant spiritualem vitam in infirmis, propter quod videntur habere solum tactum secundum talem vitam. Sed cum proficiunt, sic ratione profectus <sup>5</sup> odoratum acqui-

ruunt, secundum quod moventur ad odorem dulcedinis. Cum vero perfecti sint, plene in Christo delectantur, et dulcedinem ejus gustant.